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Abstract
Svozil, L. Mining knowledge from multilingual text data. Brno, 2017.

This paper focuses on the use of machine translation in solving the problems of
classification and organization of multilingual text data. Both positive and negative
effects of the translation are demonstrated on experiments using real world data. It
was confirmed that thanks to the translation the English training set can be used
for other languages.
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Abstrakt
Svozil, L. Dolování znalostí z vícejazyčných textových dat. Bakalářská práce. Brno,
2017.

Práce se zaměřuje na využití strojového překladu při řešení problémů klasifikace
a organizace vícejazyčných textových dat. Pomocí experimentů na datech z reálného
světa jsou prezentovány pozitivní i negativní dopady překladu. Bylo potvrzeno, že
díky překladu je možno použít anglickou trénovací množinu i pro jiné jazyky.
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1 Úvod a cíl práce
1.1 Úvod do problematiky
Svět se nachází hluboko v digitální éře. Během posledních desítek let byly
digitalizovány filmy, přenos televizního signálu, telefonické hovory a všeobecně
většina komunikace a interakcí je nyní vedena on-line a často archivována. Data
nyní netvoří jen lidé, ale i různá zařízení přenášející data a informace z reálného
světa do digitálního vesmíru - kamery, různé senzory, chytré telefony. Od roku 2005
roste objem dat a informací, které lidstvo při své každodenní činnosti vytvoří či
reprodukuje, zhruba o 40% každý rok (IDC, 2014).

S růstem objemu dat jde ruku v ruce i zvýšená poptávka po metodách,
jež dokážou s takovým množstvím dat pracovat. Například zvýšené nároky při
vyhledávání řeší disciplína získávání informací (Information retrieval) - v praxi
reprezentována nespočetným množstvím internetových vyhledávačů. Dále rostou
nároky na organizaci, roztřídění a často je třeba takové množství dat zpracovat nebo
z nich vyvodit nějaké závěry, získat z nich znalosti užitečné pro nějakou konkrétní
činnost. Tím se zabývají disciplíny Data mining, nebo pokud jde o textová data,
Text mining (Weiss, Indurkhya, a Zhang, 2010).

Práce s textovými daty nabývá na důležitosti v oblasti marketingu, třeba
při analýze zpětné vazby od zákazníků. Součástí Business intelligence systémů
jsou znalostní báze na podporu rozhodování. Tyto báze je třeba nějak naplnit.
Analýzou velkého korpusu textových dat na internetu lze získat určitou výhodu.
Tyto data však mohou být vyjádřena v různých jazycích. Často je pro potřeby
analýzy vhodnější mít data v jednom společném jazyce.

Tato práce může pomoci těm, kterým se za poslední léta hromadila data
v datových skladech. Je prezentováno několik praktických příkladů, jak lze s
vícejazyčnými daty zacházet při dolování znalostí z nich. Je prodiskutována možnost
použití strojového překladu jako jednoduchého intuitivního řešení.

Tento problém není nijak nový. Otázkou dolování znalostí z vícejazyčných textů
se zabývalo již mnoho prací. Shrnutí různých přístupů diskutuje Steinberger (2010).
Původní naivní přístup přeložit data do jednoho jazyka a pak na ně aplikovat
algoritmy pro dolování znalostí, jako by se jednalo o jeden jazyk, trpěl několika
zásadními nedostatky. Tehdejší komerční překládací systémy produkovaly často
nepřesný překlad a ten byl kvůli tomu náchylný k chybám. Statistický překlad trpěl
nedostatkem kvalitních paralelních dat, takže nedosahoval dostatečné univerzálnosti,
aby mohl být použit celoplošně.

Vznikala proto různá specializovaná řešení, například práce autorů Shi a kol.
(2010). Ta se zaměřovala na využití jednojazyčné trénovací množiny pro klasifikaci
dokumentů v různých jazycích. Navrhuje postup natrénování na jednom jazyce,
překlad modelu a následné přizpůsobení modelu cílovému jazyku za pomoci nově
získaných roztříděných dat.
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Jiný přístup použili ve své práci Fortuna a Shawe-Taylor (2005), kteří využili
strojový překlad k vytvoření dvojjazyčného paralelního korpusu, podle kterého pak
převáděli dokumenty na jednotnou vektorovou reprezentaci.

Doba a technologie mezi tím pokročily a strojovému překladu bylo v
uplynulé dekádě věnováno spoustu pozornosti. Díky různým projektům a novým
kvalitním vícejazyčným datům neustále se rozšiřující Evropské Unie zaznamenává
statistický překlad velké pokroky. Tato práce byla napsána za účelem oprášení toho
nejjednoduššího a nejintuitivnějšího přístupu, tedy přeložit všechna data do jednoho
univerzálního jazyka, v tomto případě do angličtiny.

1.2 Cíl práce
Tato práce si klade za cíl obohatit oblast dolování znalostí z dat přezkoumáním
vlivu strojového překladu na hlavní problémy dolování znalostí z textu - klasifikaci
a shlukování - a to v kontextu jazykově závislých i nezávislých metod předzpracování,
jako je stematizace nebo výběr rysů. Dalším cílem je pomocí různých experimentů
vyhodnotit, zdali je dnes strojový překlad na takové úrovni, aby mohl být bez další
složité algoritmizace použit při dolování znalostí i mezi různými jazyky.
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2 Současný stav
Dolování znalostí je komplexní disciplína, čerpající metody a know-how ze spoustu
jiných vědních oborů. Navíc v průběhu posledních desítek let zaznamenala bouřlivý
rozvoj. Proto dříve, než bude možno provést jakýkoliv experiment, je třeba seznámit
se s klasickými i nejnovějšími poznatky v tomto odvětví. Tento výčet si rozhodně
neklade za cíl být definitivním, spíše se zaměřuje na znalosti nezbytné k provedení
pokusů, které by měly prověřit dopad automatického strojového překladu.

2.1 Data mining
Data mining je definován jako proces objevování vzorů v datech. Tento proces by
měl být automatický, nebo ve většině případech alespoň poloautomatický. Objevené
vzory musí být smysluplné, jejich znalost by měla poskytovat nějakou výhodu, ať
už ekonomickou, nebo jinou. Dalším rysem je fakt, že zdrojová data jsou přítomna
ve velkém objemu.

Užitečné vzory umožňují dělat předpovědi na nových datech. Mohou být
vyjádřeny třeba jako vektory či pravděpodobnostní modely - pak jsou jako černá
skříňka, do které nelze nahlédnout a jejíž obsah nelze jednoduše interpretovat. Na
druhé straně mohou být vyjádřeny jako soustava pravidel nebo rozhodovacích stromů
- ty jsou pro člověka čitelnější a na jejich základě lze vést diskuze, jelikož znalost
jimi vyjádřená je na první pohled patrná, popřípadě graficky znázornitelná (Witten
a Frank, 2005).

2.2 Text mining
Text mining lze obecně definovat jako proces založený na znalostech, ve kterém
uživatel pracuje s kolekcí dokumentů za pomocí různých analytických nástrojů.
Stejně jako při data miningu, v text miningu je cílem extrahovat užitečné informace
ze zdrojových dat skrze rozpoznání a prozkoumání zajímavých vzorů. Rozdílem je
ale strukturovanost dat. Nástroje data miningu očekávají data ve strukturovaném
formátu a většina pozornosti při předzpracování je věnována normalizaci hodnot.
Oproti tomu proces předzpracování při text miningu se zaměřuje především na
identifikaci a extrakci klíčových rysů v dokumentech, které jsou psané přirozeným
jazykem. Nestrukturovaná data je třeba převést do formátu, který je pro analytické
algoritmy, často velmi blízké algoritmům z oblasti data miningu, srozumitelný
(Feldman a Sanger, 2007).

Zatímco při dolování informací z dat je primárním vstupem tabulka s daty,
víceméně kompletní, tak při dolování znalostí z textu je vstupem kolekce dokumentů.
Obecně jakékoliv seskupení textových dokumentů můžeme nazvat kolekcí. Text-
mining pak pracuje s kolekcemi o četnosti tisíců až desítek miliónů dokumentů. Čím
větší kolekce, tím větší nároky na předzpracování (Weiss, Indurkhya, a Zhang, 2010).
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2.2.1 Klasifikace

Je nazývaná také kategorizace a jedná se o jeden z typických problémů řešených
v tomto odvětví. Algoritmus, který ji implementuje, se nazývá klasifikátor. V
matematickém pojetí je klasifikátor funkce, která zobrazuje vstupní data na předem
stanovené třídy. Jak ukazuje obrázek 1, složitější kategorizace do více tříd je
často řešena pomocí soustavy binárních klasifikátorů, kdy se u nového dokumentu
postupně vypočítá míra příslušnosti do každé z tříd a podle toho se pak zařadí.

Obrázek 1: Kategorizace (Weiss, Indurkhya, a Zhang, 2010).

2.2.2 Organizace


[…]

pouze 5,3 bodů F-score oproti ideální situaci, kdy byly dokumenty klasifikovány
pomocí modelu natrénovaného na stejném jazyce. Pro srovnání, v práci, která se
cross-language klasifikací přímo zabývala, dospěli podobnou metodou ke ztrátě 10
bodů z F-score (Shi, Mihalcea a Tian, 2010). Nutno podotkout, že autoři použili
jiný korpus a o něco složitější klasifikaci do 7 kategorií.

Tabulka 8: Výsledky klasifikace SVMlight (F-score) s anglickou trénovací množinou
oproti natrénování na množinách v jednotlivých jazycích

de es fr pl průměr
původní 95,656 93,371 94,985 97,237 95,312
EN + přeložené 91,464 89,048 89,418 90,012 89,986

ztráta 4,192 4,323 5,567 7,224 5,327

4.4 Organizace dokumentů pomocí shlukování
Bylo provedeno celkem 50 testů. V tabulkách 9 a 10 je vidět, že u slovanských
jazyků a němčiny se čistota snížila a entropie zvýšila. U francouzštiny a španělštiny
se naopak objevil trend opačný.

12(1 anglická množina + 1 původní) * 3 výběry * 4 jazyky
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Tabulka 9: Celková čistota shluků (purity)
2 10 20 50 100 průměr

cs
původní 0,856 0,856 0,878 0,887 0,887 0,873
přeložené 0,845 0,854 0,865 0,867 0,868 0,860
de
původní 0,844 0,868 0,868 0,869 0,873 0,864
přeložené 0,84 0,84 0,844 0,859 0,861 0,849
es
původní 0,852 0,852 0,852 0,852 0,853 0,852
přeložené 0,852 0,852 0,852 0,853 0,856 0,853
fr
původní 0,869 0,869 0,869 0,869 0,869 0,869
přeložené 0,871 0,871 0,871 0,871 0,871 0,871
pl
původní 0,86 0,86 0,86 0,864 0,867 0,862
přeložené 0,843 0,843 0,843 0,849 0,862 0,848
průměr 0,853 0,857 0,860 0,864 0,866

Tabulka 10: Celková entropie
2 10 20 50 100 průměr

cs
původní 0,493 0,461 0,432 0,413 0,404 0,441
přeložené 0,530 0,486 0,469 0,459 0,448 0,478
de
původní 0,525 0,459 0,455 0,440 0,433 0,462
přeložené 0,538 0,500 0,483 0,471 0,462 0,491
es
původní 0,550 0,534 0,529 0,521 0,510 0,529
přeložené 0,546 0,527 0,519 0,511 0,502 0,521
fr
původní 0,497 0,474 0,471 0,462 0,456 0,472
přeložené 0,488 0,468 0,466 0,460 0,453 0,467
pl
původní 0,493 0,459 0,457 0,442 0,434 0,457
přeložené 0,532 0,499 0,493 0,483 0,468 0,495
průměr 0,519 0,487 0,477 0,466 0,457
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5 Závěr
V rámci této práce bylo navrhnuto a provedeno několik experimentů. Bylo zjištěno
několik pozitivních efektů použití strojového překladu, ty jsou však závislé na jazyce.
Nejpozitivnější vliv byl pozorován při překladu němčiny do angličtiny, kdy došlo
k redukci celkového počtu slov a v případě klasifikace rozhodovacím stromem i k
lepšímu výkonu klasifikátoru. Podobný jev se vyskytl i u slovanských jazyků. Na
základě těchto výsledků je možno doporučit zařazení překladu mezi ostatní metody
předzpracování, pokud se jedná o klasifikaci německého, či slovanských jazyků za
použití C5.0 rozhodovacího stromu.

Při porovnávání výsledků klasifikace dokumentů přeložených pomocí dvou
různých typů překladačů, tedy převážně statistického online Google Translate a
převážně založeného na pravidlech Power Translatoru, bylo zjištěno, že použití
druhého jmenovaného (PT) je z hlediska přesnosti klasifikace výhodnější. Proti
jeho nasazení však mluví nedostatečná všestrannost. Přeložení polských a ruských
dokumentů často končilo předčasně chybou (nejspíše nedokonalá implementace
různých kódování). Navíc velikost vytvořeného modelu (stromu) byla vyšší, což
může poukazovat na nekonzistentní překlad. Tato práce tedy spíš doporučuje použití
statistického překladu, ať už jde o univerzální řešení, nebo ještě lépe specifická, kde
jsou překladače trénovány na datech z konkrétní oblasti.

Experimentálně bylo zjištěno, že díky překladu je možno použít model
natrénovaný na jednom jazyce i pro jiný jazyk. V této práci bylo využito anglické
trénovací množiny pro vytvoření univerzálního modelu a následné klasifikace jiných
jazyků (před klasifikací byli přeloženy do angličtiny). Došlo jen k malé ztrátě
přesnosti. V případě, kdy jsou k dispozici trénovací data v jednom jazyce a je třeba
klasifikovat dokumenty v jiných jazycích, zařazení překladu dává smysl a na základě
výsledků to lze doporučit.

Všechny provedené experimenty také poukázaly na fakt, že vliv překladu se liší
v závislosti na jazyku. Výsledky však byly v rámci jazykových skupin konzistentní,
tedy že například slovanské jazyky vykazovaly podobné trendy.

Využitelnost strojového překladu při dolování znalostí v praxi závisí také na
cenové dostupnosti překladu. V této práci bylo využito komerčního překladače,
který si v případě neakademického využití účtuje poplatky podle počtu přeložených
znaků. To by při překladu kolekce o několika desítkách tisíc dokumentů znamenalo
neúměrné vysoké náklady. Proto dalším možným rozšířením této práce by bylo
sestavení vlastního statistického překladače z dat specifických pro tuto konkrétní
oblast. Hlubší průzkum problematiky strojového překladu by byl nutný, jelikož se
jedná o komplexní disciplínu.
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