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Část I – Základní požadavky na bakalářskou práci
Instrukce pro vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto
aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.

2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího
hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá
požadované náročnosti vzhledem k typu práce?

ANO

2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a
odkazů na použitou literaturu?

ANO

3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná
k splnění cíle práce?

ANO

4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy
apod., které přináší nové poznatky, popř. informace?

ANO

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita bakalářské práce
Instrukce pro vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0-60 bodů. Nula
bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně
kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

5. Přínos pro praxi, originalita, náročnost práce Počet bodů: 0

(častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle,
nutná míra specifických znalostí o problematice, …)

6. Kvalita literárního přehledu Počet bodů: 5

(rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse
alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci,…)
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7. Vhodnost metodiky a její aplikace Počet bodů: 2

(diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost
použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, …)

8. Vlastní práce Počet bodů: 2

(hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat,
ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, …)

9. Přiměřenost závěrů, doporučení, návrhů apod. Počet bodů: 2

(správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů
a jejich dopadů, …)

10. Logická stavba práce, formální náležitosti Počet bodů: 2

(správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, …)

Část III – Rekapitulace a závěrečné doporučení
Instrukce pro vyplnění:

1. Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.

2. Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou
práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.

3. V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a
náměty.

Celkový počet bodů: 13 bodů

Celkové hodnocení:

0–12 bodů splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I

X 13–24 bodů splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

25–36 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

37–48 bodů splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem

49–60 bodů výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné

Závěrečné stanovisko: DOPORUČUJI práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

1) Jaký je hlavní poznatek dosažený předloženou prací? Z textu mi to není zřejmé.
2) Jak autor porovnával vzájemné výsledky, když někde má uváděná procenta přesnosti klasifikace,
jinde zase třeba F-skóre?
3) Co má autor na mysli pod pojmem "přesnost"? Jsou dva termíny: precision a accuracy, ale mají
různou definici.

Celkově bych konstatoval, že práce působí občas poněkud chaoticky a že se měla spíše zaměřit na
jeden konkrétní cíl, který by prozkoumala detailně. Tak, jak je to napsané, práce otevírá řadu problémů,
ke kterým však nějaké řešení či doporučení ne vždy poskytuje. Často chybí zdůvodnění výběru hodnoty
nějakého parametru (proč např. zrovna 75 % vyřazených slov, proč ne jiný počet? viz např. stranu 22, 3.
odstavec zdola). Různé postupy, např. při testování, vedou k obtížím při porovnání výsledků -- typické to
je pro použití dvou různých klasifikátorů, c5 a SVM -- přesnost pro c5, F-skóre pro SVM, jak se to pak má
porovnat?
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